



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

1º TERMO ADITIVO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 006/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.002836/2017-76
TIPO: MENOR PREÇO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 043/2017 celebrado entre o **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CEFET-MG**, doravante denominado apenas **CONTRATANTE**, e a empresa **FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP** doravante denominada apenas **CONTRATADA**, para a **OBRA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO ESCOLAR, ACESSO PARA PEDESTRES, URBANIZAÇÃO DO ENTORNO E NOVO RESERVATÓRIO DE ÁGUA NO CAMPUS VARGINHA DO CEFET-MG**.

O **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**, com sede em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, em Belo Horizonte, Minas Gerais, CNPJ/MF nº 17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, inscrito no CPF sob o [REDAZIDO], brasileiro, casado e do outro lado, a empresa **FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, CNPJ nº 03.446.676/0001-00, estabelecida à Rua Silvério Ribeiro, nº 185 – Bairro Santa Rosa – CEP 31.260-590, Telefone (31) 2551-2041/2551-5213, e-mail: franco@francoconstrucoes.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo **Sr. Aurimar Caetano Franco**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o [REDAZIDO], Carteira de Identidade sob o nº [REDAZIDO], residente e domiciliado na [REDAZIDO] celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2017, decorrente do Edital de Concorrência nº 006/2017, nos termos do processo n.º 23062.002836/2017-76, da Lei n.º 8.666, de 21/06/93 e o Decreto nº 7.983 de 08/04/2013, e demais legislações pertinentes, expresso nas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

- 1.1 O Presente Termo Aditivo tem como objeto o **acréscimo de valores à contratação inicial**.
- 1.2 Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 95.530,58**, ou seja, 2,29%. Sendo que:
 - 1.2.1 Acréscimos de **itens planilhados** no valor de **R\$ 61.582,68**, ou seja, 1,48%;
 - 1.2.2 Acréscimos de **itens não planilhados** no valor de **R\$ 33.947,90**, ou seja, 0,81%.
 - 1.2.3 O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de **R\$ 4.270.275,70** (Quatro milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e setenta e cinco reais e setenta centavos).
 - 1.2.4 Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a **CONTRATANTE** o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - Da Dotação Orçamentária





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2.1 Todas as despesas decorrentes do fornecimento dos bens, objeto do presente Contrato, correrão à conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho: 12.363.2080.20RG.0031, Natureza da Despesa: 44 90 51, Objeto do Gasto 8000, Fonte 112, Nota de Empenho inicial:

- 2018NE802082

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Anexos

3.1 Fazem parte deste Termo Aditivo, o Anexo I (itens planilhados, não planilhados e cronograma físico financeiro), que seguem também assinados por ambas as partes.

CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação

4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 043/2017.

CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação

5.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA SEXTA – Do Foro

6.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, 13 de julho de 2018.

Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG

Flávio Antônio dos Santos
Diretor - Geral do CEFET-MG

Sr. Aurimar Caetano Franco
Representante Legal
FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

Testemunhas:
CONTRATANTE
Nome:
Cargo:
CPF:

CONTRATADA
Nome:
Cargo:
CPF:





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ANEXO I – ACRÉSCIMOS ITENS PLANILHADOS

Item	Referências Contratuais			Quantidades Aditivo (Z)	Valor Total (R\$) - (YxZ)
	Descrição	Und	Preço Unit. (R\$) - (Y)		
1	MOVIMENTO DE TERRA				R\$1.801,80
1.1	Limpeza do Terreno				R\$1.801,80
1.1.1	Carga e descarga de pavimento intertravado localizado no local onde será realizada a obra do prédio Escolar. Inclusive empilhamento em local informado pela Fiscalização dentro do campus	M3	R\$27,72	65	R\$1.801,80
2	INFRA-ESTRUTURA EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES PROFUNDAS EM ESTACA BROCA, BLOCOS DE TRANSIÇÃO E CINTAS DE FUNDAÇÃO				R\$13.568,30
2.1	Fundação Profunda - Estaca Broca				R\$1.405,08
2.1.1	Execução/Perfuração de Estaca broca a trado mecanizado D = 500mm	M	R\$26,02	54	R\$1.405,08
2.2	Blocos de Fundação				R\$5.851,24
2.2.1	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões	Kg	R\$7,04	462,80	R\$3.258,11
2.2.2	Fornecimento e lançamento de concreto estrutural, USINADO BOMBEADO, Fck 25 Mpa, com controle tecnológico, inclusive adensamento e cura (Considerado perdas no preço unitário)	M3	R\$355,71	7,29	R\$2.593,13
2.3	Cinta de Fundação				R\$6.311,98
2.3.1	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões	KG	R\$7,04	733,21	R\$5.161,80
2.3.2	Fornecimento e aplicação de Impermeabilização de CINTAS DE FUNDAÇÃO com revestimento impermeabilizante, semi-flexível, bi-componente (Componente A (resina) - Polímeros acrílicos emulsionados + Componente B (pó cinza) - Cimentos especiais, aditivos impermeabilizantes, plastificantes e agregados minerais), à base de cimentos especiais, aditivos minerais e polímeros de características impermeabilizantes, em duas demãos, para o topo e de cada lado das cintas de fundações, blocos e vigas baldrame, com duas demãos	M2	R\$9,20	125,02	R\$1.150,18
3	ESTRUTURA (EXECUÇÃO DE PILARES, VIGAS E LAJES DE COBERTURA; LAJE DE PISO EM CONCRETO)				R\$10.112,95
3.1	Pilares de Concreto Moldado "in loco"				R\$7.192,77



A-



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

3.1.1	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões	KG	R\$7,04	1.021,70	R\$7.192,77
3.2	Laje Maciça de Concreto Moldado "in loco"				R\$2.920,18
3.2.1	Cura úmida em laje, com utilização de manta geotextil não tecido, 100% poliéster e aspersão de água	M2	R\$2,48	1.177,49	R\$2.920,18
4	MURO DE ARRIMO - H=1,10M				R\$24.699,78
4.1	Estacas				R\$532,00
4.1.1	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões	KG	R\$7,04	72,17	R\$508,08
4.1.2	Bota-fora com CARGA manual e/ou mecânica com pá carregadeira, limpeza geral e retirada de TERRA das escavações, inclusive transporte horizontal e vertical no interior da obra com carga em caçamba, transporte e descarga em local autorizado pela Prefeitura (VOLUME ESCAVAÇÃO DAS ESTACAS)	M3	R\$12,08	1,98	R\$23,92
4.2	Baldrames				R\$12.425,78
4.2.1	Escavação manual/mecânica de material de 1ª categoria medido "in situ"	M3	R\$23,00	58,12	R\$1.336,76
4.2.2	Compactação, nivelamento e acerto de fundo de valas de BLOCOS DE FUNDAÇÃO, medido in situ (considera-se: largura com acréscimo de 15cm de cada lado da peça)	M2	R\$1,80	51,26	R\$92,27
4.2.3	Fornecimento e execução de FORMA EM MADEIRA PARA BLOCOS DE FUNDAÇÃO, incluso desforma, com uso de desmoldante, madeira em tabua com reaproveitamento, com abertura (janela) para concretagem, inclusive cimbramento/escoramento e utilização de barra de ancoragem, aprumador, viga sanduiche e demais equipamentos, dispositivos e materiais necessários	M2	R\$31,15	51,26	R\$1.596,75
4.2.4	Fornecimento e lançamento de concreto, preparo mecânico, Fck 10 Mpa (Lastro de Concreto), inclusive adensamento e cura. (Considerado perdas no preço unitário).	M3	R\$195,39	2,56	R\$500,20
4.2.5	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões	KG	R\$7,04	348,22	R\$2.451,47
4.2.6	Fornecimento e lançamento de concreto estrutural, USINADO BOMBEADO, Fck 25 Mpa, com controle tecnológico, inclusive adensamento e cura (Considerado perdas no preço unitário)	M3	R\$355,71	15,38	R\$5.470,82
4.2.7	Reaterro e Compactação manual com compactador de placa vibratória (soquete vibratório), medido "in situ" para BLOCOS DE FUNDAÇÃO	M3	R\$17,22	42,74	R\$735,98





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

4.2.8	Bota-fora com CARGA manual e/ou mecânica com pá carregadeira, limpeza geral e retirada de TERRA das escavações, inclusive transporte horizontal e vertical no interior da obra com carga em caçamba, transporte e descarga em local autorizado pela Prefeitura (VOLUME RESTANTE ESCAVAÇÃO DOS BLOCOS)	M3	R\$12,08	19,99	R\$241,53
4.3	Pilares de Concreto Moldado "in loco"				R\$1.449,78
4.3.1	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões	KG	R\$7,04	72,60	R\$511,10
4.3.2	Fornecimento e execução de forma em madeira e desforma PARA PILARES, com uso de desmoldante, com utilização de madeira compensada plastificada 18mm, com abertura (janela) para concretagem, inclusive cimbramento/escoramento e utilização de barra de ancoragem, aprumador, viga sanduiche e demais equipamentos, dispositivos e materiais necessários	M2	R\$32,44	15,12	R\$490,49
4.3.3	Fornecimento e lançamento de concreto estrutural, USINADO BOMBEADO, Fck 25 Mpa, com controle tecnológico, inclusive adensamento e cura (Considerado perdas no preço unitário)	M3	R\$355,71	1,26	R\$448,19
4.4	Alvenaria				R\$10.292,22
4.4.1	Fornecimento e execução de Alvenaria de Vedação em Bloco de concreto, família 19x19x39 - Fck = 4,5 Mpa com preenchimento em concreto Fck = 20 Mpa. Assentamento com argamassa de assentamento traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	M2	R\$54,55	85,44	R\$4.660,75
4.4.2	Fornecimento e lançamento de graute, Fck 25 Mpa, traço 1:1,2:1,5 (cimento/ areia grossa/ brita 0/ aditivo), preparo mecânico com uso de betoneira, com controle tecnológico, inclusive adensamento e cura. (considerar para a medição o consumo de 0,1233 m3 de graute por m2 de alvenaria de bloco cheio)	M3	R\$268,99	10,53	R\$2.832,46
4.4.3	Execução de revestimento tipo chapisco, argamassa traço 1:3, com colher de pedreiro. Preparo mecânico	M2	R\$2,30	85,44	R\$196,51
4.4.4	Execução de revestimento tipo massa única, traço 1:2:8, cimento, cal e areia lavada, esp. 2 cm, aplicado em blocos de concreto para guia da rampa, preparo mecânico, com execução de taliscas	M2	R\$20,89	85,44	R\$1.784,84
4.4.5	Fornecimento e aplicação de selador acrílico	M2	R\$1,62	85,44	R\$138,41
4.4.6	Fornecimento e aplicação de pintura acrílica, mínimo 2 demãos (Cores sujeitas a definição e aprovação pela fiscalização). OBS: A cor poderá ser de máquina/misturada ou em cores prontas de catálogo	M2	R\$7,95	85,44	R\$679,25
5	ELÉTRICA				R\$11.399,85
5.1	Passagem de dados				R\$11.399,85





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

5.1.1	Fornecimento e instalação de Duto flexível impermeável, corrugado, para cabos subterrâneos, fabricado em polietileno de alta densidade, cor cinza, fornecido com guia, diâmetro nominal DN Ø2" (duas polegadas) ou 63 mm - diâmetro externo 63 mm e diâmetro interno 52 mm (tolerância de +/- 2,0 mm). O material deverá atender aos valores mínimos solicitados pelas normas técnicas referentes aos esforços de compressão diametral onde o duto não poderá sofrer uma deformação maior que 5% em relação ao seu diâmetro externo quando submetido a uma força de compressão de 100 N. . Inclusive tampão/terminal	M	R\$18,12	600,00	R\$10.872,00
5.1.1	Execução de caixa de concreto, dimensões internas 25x25x30cm, com tampa de concreto, inclusive escavação, regularização e apiloamento de fundo de vala e bota-fora de material excedente de escavação, locados proximo a base dos postes	PÇ	R\$35,19	15,00	R\$527,85

TOTAL ADITIVO ITENS PLANILHADOS R\$61.582,68

**Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG**

**Sr. Aurimar Caetano Franco
Representante Legal
FRANCO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP**





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ITENS NÃO PLANILHADOS

Item	Referências Contratuais				Quantidades Aditivo (Z)	Valor Total (R\$) - (YxZ)
	Descrição	Und	Preço Unit. c/ BDI de 23,63% (sem desconto)	Preço Unit. c/ BDI - desc. de 24,51% (Y)		
1	MOVIMENTO DE TERRA					R\$24.920,00
1.1	Acerto do terreno					R\$24.920,00
1.1.1	Execução de espalhamento de material com trator de esteira	M3	R\$1,77	R\$1,34	4450	R\$5.963,00
1.1.2	Execução de compactação mecânica com controle do GC >= 95% com motoniveladora e rolo compressor vibratório	M3	R\$5,64	R\$4,26	4450	R\$18.957,00
2	MURO DE ARRIMO - H=1,10M					R\$1.432,73
2.1	Fundação					R\$1.432,73
2.1.1	Execução/Perfuração de Estaca broca a trado manual D = 300mm, inclusive concreto Fck = 25Mpa	M	R\$87,86	R\$66,33	22	R\$1.432,73
3	Elétrica					R\$2.434,60
3.1	SPDA					R\$2.434,60
3.1.1	Fornecimento e instalação re-bar de aço galvanizado, com área de seção de 80mm ² , Diâmetro de 10mm, conforme NBR 5419, incluindo 3 clips para emenda em cada re-bar. Inclusive ligações entre a rebar 10,00mm aterrada/anel de cintamento/Subidas de pilares e rabichos.	M	R\$8,71	R\$6,58	370	R\$2.434,60
4	RESERVATÓRIO DE ÁGUA SUBTERRÂNEO					R\$5.160,57
4.1	Sondagem-SPT					R\$5.160,57
4.1.1	Mobilização/desmobilização e instalação de equipamento de sondagem	UNID	R\$830,72	R\$627,11	1	R\$627,11
4.1.2	Desmontagem, transporte e montagem de equipamento por furo	UNID	R\$197,81	R\$149,33	2	R\$298,66
4.1.3	Execução de perfuração de sondagem a percussão 2.1/2" SPT, inclusive relatório de sondagem com Anotação de Responsabilidade Técnica (SPT)	M	R\$93,49	R\$70,58	60	R\$4.234,80
TOTAL ADITIVO ITENS NÃO PLANILHADOS						R\$ 33.947,90

Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG



Sr. Aurimar Caetano Franco
Representante Legal
FRANCO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS



CRONOGRAMA

Item	Descrição dos Serviços	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO		
		Valor Total da Etapa (R\$)	8º MÊS (R\$) (%)	9º MÊS (R\$) (%)
1	ADITIVO 01 - Itens Planilhados			
1.1	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 1.801,80	R\$ 1.801,80 100,00%	
1.1	Limpeza do Terreno	R\$ 1.801,80	R\$ 1.801,80 100,00%	
2	INFRA-ESTRUTURA EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES PROFUNDAS EM ESTACA BROCA, BLOCOS DE TRANSIÇÃO E CINTAS DE FUNDAÇÃO	R\$ 13.568,30	R\$ 13.568,30 100,00%	
2.1	Fundação Profunda - Estaca Broca	R\$ 1.405,08	R\$ 1.405,08 100,00%	
2.2	Blocos de Fundação	R\$ 5.851,24	R\$ 5.851,24 100,00%	
2.3	Cinta de Fundação	R\$ 6.311,98	R\$ 6.311,98 100,00%	
3	ESTRUTURA (EXECUÇÃO DE PILARES, VIGAS E LAJES DE COBERTURA; LAJE DE PISO EM CONCRETO)	R\$ 10.112,95	R\$ 10.112,95 100,00%	
3.1	Pilares de Concreto Moldado "in loco"	R\$ 7.192,77	R\$ 7.192,77 100,00%	
3.2	Laje Maciça de Concreto Moldado "in loco"	R\$ 2.920,18	R\$ 2.920,18 100,00%	
4	MURO DE ARRIMO - H=1,10M	R\$ 24.699,78	R\$ 24.699,78 100,00%	
4.1	Estacas	R\$ 532,00	R\$ 532,00 100,00%	
4.2	Baldrames	R\$ 12.425,78	R\$ 12.425,78 100,00%	
4.3	Pilares de Concreto Moldado "in loco"	R\$ 1.449,78	R\$ 1.449,78 100,00%	
4.4	Alvenaria	R\$ 10.292,22	R\$ 10.292,22 100,00%	
5	ELÉTRICA	R\$ 11.399,85	R\$ 11.399,85 100,00%	
5.1	Passagem de dados	R\$ 11.399,85	R\$ 11.399,85 100,00%	
	SUBTOTAL	R\$ 61.582,68	R\$ 36.882,90 59,89%	R\$ 24.699,78 40,11%
1	ADITIVO 01 - Itens NÃO Planilhados			
1	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 24.920,00	R\$ 24.920,00 100,00%	
1.1	Acerto do terreno	R\$ 24.920,00	R\$ 24.920,00 100,00%	
2	MURO DE ARRIMO - H=1,10M	R\$ 1.432,73	R\$ 1.432,73 100,00%	
2.1	Fundação	R\$ 1.432,73	R\$ 1.432,73 100,00%	
3	Elétrica	R\$ 2.434,60	R\$ 2.434,60 100,00%	





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

3.1	SPDA	R\$ 2.434,60	R\$ 2.434,60	100,00%	
4	RESERVATÓRIO DE ÁGUA SUBTERRÂNEO	R\$ 5.160,57	R\$ 5.160,57	100,00%	
4.1	Sondagem-SPT	R\$ 5.160,57	R\$ 5.160,57	100,00%	
SUBTOTAL		R\$ 33.947,90	R\$ 32.515,17	95,78%	R\$ 1.432,73
TOTAL GERAL		R\$ 95.530,58	R\$ 69.398,07	72,64%	R\$ 26.132,51
					4,22%
					27,36%

Flávio Santos
Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG

Aurimar Caetano Franco
Sr. Aurimar Caetano Franco
Representante Legal
FRANCO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015**

Número do Contrato: 43/2017.

Nº Processo: 23062002836201776.

CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado: FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Acréscimo de valores à contratação inicial. Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de R\$ 95.530,58, ou seja, 2,29%. Fundamento Legal: Lei 8.666. Vigência: 13/07/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R\$95.530,58. Fonte: 112000000 - 2017NE802082. Data de Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 13/07/2018) 153015-15245-2018NE800001

**FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR****EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
1/2018 - UASG 154003**

Nº Processo: 23038001819201808. Objeto: Aquisição de 6 (seis) licenças do programa aplicativo CONSAFI Multiplataforma, com a respectiva prestação dos serviços de manutenção, atualização tecnológica e suporte técnico pelo período de 12 meses; contratação da prestação dos serviços de manutenção, atualização tecnológica e suporte técnico de 19 licenças do mesmo aplicativo, já adquiridas e em uso na Capes; suporte técnico anual para o total de 25 licenças a partir do segundo ano de contrato. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa detém exclusividade na comercialização do sistema, o que inviabiliza a competição. Declaração de Inexigibilidade em 11/07/2018. WEDER MATIAS VIEIRA. Diretor de Gestão Substituto. Ratificação em 13/07/2018. ABILIO AFONSO BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R\$ 175.500,00. CNPJ CONTRATADA : 38.068.664/0001-65 PRISMA SYS SERVICOS E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA.

(SIDECA - 13/07/2018) 154003-15279-2018NE800013

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 29/2016 publicado no D.O. de 17/08/2016, Seção 3, Pág. 33. Onde se lê: Contrato 23/2016 Leia-se: Contrato 29/2016

(SICON - 13/07/2018) 154003-15279-2018NE800013

**EDITAL DE ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 24/2018
PROGRAMA CAPES-YALE**

Processo nº 23038.007786/2018-00

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público a alteração do item 12.1, Edital 24/2018 - Programa Capes-Yale de Doutorado em Ciências Biomédicas, cujo extrato foi publicado no DOU de 12.06.2018, seção 3, pág. 35.

A alteração do Edital está disponível na página da CAPES: <http://capes.gov.br>.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

**EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES****EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 155007**

Número do Contrato: 2/2018.

Nº Processo: 23477053402201762.

DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSEH. CNPJ Contratado: 18284407000153. Contratado: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: Alterar o valor contratual em razão do número de inscrições homologadas no Concurso Público 01/2018. Fundamento Legal: Art. 57 § 1, Lei 8666/93. Valor Total: R\$7.390.952,00. Fonte: 8250264430 - 2018NE800198 Fonte: 8250264430 - 2018NE800086. Data de Assinatura: 13/06/2018.

(SICON - 13/07/2018) 155007-26443-2018NE800008

**EDITAL Nº 116, DE 13 DE JULHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 5/2016 - EBSEH/HUJB-UFCG
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS**

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSEH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 05/2016, visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande - HUJB-UFCG, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:

1.1. ENFERMEIRO 20º Ana Carla Lopes Silva Bezerra; 21º Maria Aparecida de Freitas; 22º Waleska Maria Felix; 23º Jussara Evila Pinheiro Bastos; 24º Joélia Resende Pereira Da Silva; 25º Camila Brandão De Souza; 26º Célio Da Rocha Bonfim;

1.2. ENFERMEIRO (listagem específica para negros e pardos) 6º Annatercia Aurea Da Cruz Ferreira Evaristo; 7º Kelen Jussara Tavares Caminha;

1.3. ENFERMEIRO (listagem específica para pessoas com deficiência) 4º Marcia Maria Almeida Da Silva;

1.4. FISIOTERAPEUTA 3º Bruna Andrade Medeiros; 4º Clarissa Loureiro Campêlo Bezerra; 5º Adriano Francisco Mendes Gomes;

1.5. FISIOTERAPEUTA (listagem específica para negros e pardos) 1º Marcos Roger Pereira Alves;

1.6. FISIOTERAPEUTA (listagem específica para pessoas com deficiência) 2º Clarice Wanderley Pinto Brandao Porto;

1.7. MÉDICO - PEDIATRIA 10º Amanda Duarte De Moraes; 11º Patricia Saraiva Gadelha Pita; 12º Viviane Da Fonsêca Félix; 13º Thaise De Abreu Brasileiro Sarmento;

1.8. NUTRICIONISTA 4º Jussara Aparecida Corneau;

1.9. NUTRICIONISTA (listagem específica para negros e pardos) 1º José Eliton Pereria (Sub Júdice);

1.10. PSICÓLOGO - ÁREA HOSPITALAR 3º Raquel França De Oliveira Macedo;

1.11. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 31º Flaviana Dávila De Sousa Soares; 32º Lucineia De Souza Silva; 33º Márcia Cristina Diniz Barros; 34º Caroline Costa De Moraes; 35º Danilo Cleber Nunes De Lima; 36º Mikaelle Ysis Da Silva;

1.12. TÉCNICO EM ENFERMAGEM (listagem específica para negros e pardos) 10º José Neto Da Silva;

1.13. TÉCNICO EM ENFERMAGEM (listagem específica para pessoas com deficiência) 4º Rosemeire Dantas Andrade;

1.14. TÉCNICO EM FARMÁCIA 6º Itavilly Layany França Feitosa; 7º Tatiany Fernandes Quirino;

1.15. TÉCNICO EM RADIOLOGIA 9º Francisco Jean Da Silva Moraes;

1.16. TÉCNICO EM RADIOLOGIA (listagem específica para negros e pardos) 2º Jacson Santos Bispo;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer:

2.1. No dia 23/07, das 8h às 12h e das 14h às 18h, mediante ordem de chegada, ao HUJB-UFCG, localizado na Av. José Rodrigues Alves, 305 - Edmilson Cavalcante/Cajazeiras - PB, para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online do Cadastroweb, de dados cadastrais; impressão da consulta de situação regular dos dados de qualificação cadastral on-line do E-Social feita no site: <http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral>.

2.1.1. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.1.2. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido pelo site: cadastro.ebserh.gov.br.

2.2. No dia 23/07, das 8h às 10h, conforme ordem de chegada, ao HUJB-UFCG, para realização da coleta de sangue.

2.3. Nos dias 24 e 25/07, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ao HUJB-UFCG, para realização do Exame Admissional.

2.4. No dia 01/08, das 8h às 17h, ao HUJB-UFCG, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do presente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

**EDITAL Nº 35, DE 13 DE JULHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2018 - CONCURSO
NACIONAL/EBSEH**

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-EBSEH, no uso das suas atribuições legais, torna pública a retificação do edital nº 32, resultado final do Concurso Nacional nº 01/2018, Área Médica.

Os Editais de Retificação e outras publicações referentes ao concurso público em questão estarão disponíveis nos endereços eletrônicos: <http://www.cespe.unb.br/concursos/> e <http://www.ebserh.gov.br> na data de 16 de julho de 2018.

KLEBER DE MELO MORAIS

**EBSEH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA****AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018 - UASG 155009**

Nº Processo: 23522000457201868. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de fornecimento e abastecimento do gás hélio líquido no equipamento de ressonância magnética pertencente ao HUB, referente ao pregão 020/2018. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 16/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan 604/605 BRASÍLIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155009-05-20-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no comprasnet.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeira

(SIDECA - 13/07/2018) 155009-26443-2018NE800215

**EBSEH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA****EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 155903**

Nº Processo: 23765000331201831.

PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSEH. CNPJ Contratado: 20789756000179. Contratado: FARMACIA DE MANIPULACAO CAVALIERI-LTDA. Objeto: Serviço de manipulação de medicamentos (fórmulas manipuladas medicamentosas). Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 10/07/2018 a 09/07/2019. Valor Total: R\$13.800,00. Fonte: 6153000400 - 2018NE802276. Data de Assinatura: 10/07/2018.

(SICON - 13/07/2018) 155903-26443-2018NE800262

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2018 - UASG 155903**

Nº Processo: 23765001086201889. Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de exames de Raio-X, in loco nas dependências da Contratante, com estrutura própria e sem dedicação exclusiva de mão de obra, com cobertura 24 horas por dia, 7 dias por semana, para atender os pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS) internados no Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessária realização de Dispensa de Licitação, em caráter emergencial, nos termos do inciso IV do Art. 24 da 8.666/93 Declaração de Dispensa em 10/07/2018. LUDMILLA RODRIGUES COSTA GONCALVES. Gerente Administrativa. Ratificação em 12/07/2018. SERGIO PAULO DOS SANTOS PINTO. Superintendente Substituto. Valor Global: R\$ 35.700,00. CNPJ CONTRATADA : 00.094.397/0001-28 TCR IMAGIOLOGIA LTDA.

(SIDECA - 13/07/2018) 155903-26443-2018NE800262

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2018 - UASG 155903**

Nº Processo: 23765001510201895. Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de preço (SRP), para aquisição de Materiais Médico Hospitalares, (agulha anestésica, agulha de biópsia, agulha monopolar, bolsa coletora, cateter balão, cateter diagnóstico, cateter p/intervenção, cateter p/drenagem biliar, conj. intr. arterial, fio guia, etc...), a fim de abastecer a Unidade de Diagnóstico por Imagem e Videoendoscópias (Radiologia Intervencionista) do Hospital Universitário da UFJF Filial Ebserh. Total de Itens Licitados: 00032. Edital: 16/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Catulo Breviglieri, S/n Bairro Santa Catarina - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155903-05-44-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDMARCIO COTA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDECA - 13/07/2018) 155903-26443-2018NE800262

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2018 - UASG 155903**

Nº Processo: 2376501518201851. Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços (SRP) para futura e eventual aquisição de materiais permanentes hospitalares para as enfermarias da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), filial Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF). Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 16/07/2018 de 08h00 às 12h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço: